(conforme data de realização do curso e não da expedição do certificado). 
Os cursos apresentados deverão ser exclusivos na área de Educação, ou 
credenciados/autorizados e oferecidos pela Secretaria Municipal de Educação 
ou reconhecidos por Instituições Oficiais (MEC/SEE) – 0,0133... (cento e trinta 
e três décimos de milésimo) totalizando 300 horas, no máximo 4,0 (quatro) 
pontos.

III – Todos os cursos do inciso II deverão ser considerados dentro de sua 
categoria, não sendo possível o enquadramento em outra categoria.

Artigo 6º. A atribuição de classes e/ou aulas aos titulares de cargos,

[...]

01 de outubro de 2012 até 30 de setembro de 
2015 (conforme data de realização do curso 
e não da expedição do certificado). Os cursos 
apresentados deverão ser exclusivos na área 
de Educação, ou credenciados/autorizados 
e oferecidos pela Secretaria Municipal de 
Educação – 0,0133... (cento e trinta e três 
décimos de milésimo) totalizando 300 
horas, no máximo 4,0 (quatro) pontos. 

Total dos Títulos Total

PONTUAÇÃO 
TOTAL TEMPO + TÍTULOS 

Tempo na 
SME  Total de Tempo – Tempo na U.E.

Concordo com a contagem acima.                                   Ourinhos,